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کوتاه

  آرمان ملی: رئیس‌جمهور 
در دیدار نمایندگان ولی فقیه و 
ائمه جمعه مراکز استان‌ها، تحقق 
اجرای  یعنی  انقلاب  گفتمان 
ارزش‌ها و برقراری عدالت اسلامی را 
پیام و خواست مردم در این دوره از 
انتخابات ریاست‌جمهوری دانست 
و اظهار داشت: دولت مردمی در 
ابتدای کار خود با ۲ مساله مواجه 
بود، یکی انتظار دلدادگان به انقلاب 
اسلامی برای تحقق آرمان‌های 
انقلاب و دیگری شرایط خاصی 
ابراهیم  سید  داشت  کشور  که 
رئیسی در تشریح شرایط خاص 
کشور به گزارش‌های منابع رسمی 
از شاخص‌های سیاسی، اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی کشور در دهه 
۹۰ اشاره کرد و گفت: کاهش 
مجموع نرخ رشد کشور به حدود 
۰,۴ درصد، کاهش شدید فروش 
نفت و بازگشت درآمدهای آن، 
کسری بودجه ۴۸۰ هزار میلیارد 
تومانی، داغدار شدن روزانه حدود 
۷۰۰ خانواده به دلیل شیوع کرونا و 
امثال آن از جمله مصادیق مشکلات 
پیش روی دولت مردمی در آغاز 
فعالیت بود که دولت سیزدهم با 
عزم به حل این مشکلات شروع 
به کار کرد. رئیس‌جمهور با اشاره 
اقتصادی  نرخ رشد  به رسیدن 
در شش ماهه دوم سال ۱۴۰۰ 
درصد   ۵ به  نزدیک  رقمی  به 

خاطرنشان کرد: دولت مردمی 
توانست در این مدت نرخ تورم را 
از 59.3 درصد به زیر ۴۰ درصد 
برساند، اما اجرای طرح عادلانه 
کردن پرداخت یارانه‌ها و حذف ارز 
ترجیحی که تکلیف قانونی بودجه 
۱۴۰۱ بود، باعث افزایش دوباره 
نرخ تورم شد. وی اضافه کرد: دولت 
با تداوم سیاست کنترل مصارف 
و هزینه‌ها که از شهریور ۱۴۰۰ 
آغاز کرده بود، توانست هزینه‌ها و 
منابع درآمدی خود را تراز کرده 
و در نتیجه افزایش نقدینگی را 
نیز تا حدود زیادی کنترل کند و 
امسال اولین سالی است که تا ماه 
پایانی سال به احتمال قوی کسری 
بودجه نداریم. رئیس‌جمهور با 
بیان اینکه دولت با جلوگیری از 
کسری بودجه و کنترل افزایش 
نقدینگی، عوامل اصلی ایجاد تورم 

را مهار کرده است، گفت: دولت 
مردمی در مدت کوتاهی توانست 
فروش نفت را به سطح پیش از 
تحریم‌ها رسانده، روابط و تجارت 
خارجی را احیا کند و در عرصه 
داخلی نیز برای رفع ناترازی‌ها 
در زیرساخت‌های آب، برق و گاز 
قدم‌های جدی بردارد. رئیسی 
بیان کرد: با وجود انبوه مشکلات 
و کاستی‌ها در تامین منابع که به 
دولت مردمی به ارث رسیده بود 
و نیز هزینه‌هایی که از محل رفع 
ناترازی‌ها در زیرساخت‌های کشور 
به دولت تحمیل شد، قیمت ارز 
تا آبان ماه افزایش بسیار اندکی 
داشت، اما حالا سوال اینجاست که 
با این وجود، جهش یکباره قیمت 
چگونه به‌وجود آمد؟! رئیس‌جمهور 
اظهار کرد: این اتفاق علل مختلفی 
می‌تواند داشته باشد که مهمترین 

آن حاصل نقش‌آفرینی دست‌های 
بیگانه است. دشمن وقتی دید 
پیشرفت  مقابل  که  سدهایی 
ملت ایران ایجاد کرده بود در 
حال شکستن هستند، ابتدا بلوا و 
اغتشاش خیابانی به راه انداخت و 
وقتی با آگاهی و بصیرت مردمی 
در این فتنه نیز ناکام ماند، تلاش 
کرد با افزایش بی‌اعتمادی و ایجاد 
نارضایتی و کشاندن آن به سفره 
مردم اهداف خود را دنبال کند. 
رئیسی با اشاره به افزایش قیمت 
ارز حتی در روزهای تعطیل که 
هیچ‌کسب و کار و تجارتی جریان 
ندارد، افزود: معلوم می‌شود که 
جهش‌های ناگهانی قیمت ارتباطی 
به مولفه‌های بازار و تجارت ندارد و 
صرفا نتیجه انتظار تورمی و تلاش 
برای ایجاد تلاطم و التهاب در عرصه 
اقتصاد است که از خارج کشور 
ایجاد می‌شود و متأسفانه برخی 
نیز در داخل در آتش آن می‌دمند. 
رئیس‌جمهور تصریح کرد: البته 
دولت وظیفه خود می‌داند که در 
مقابل این التهاب‌آفرینی ایستاده و 
تلاطم‌ها را کنترل و آرامش و ثبات 
را بر بازار حاکم کند. رئیسی از آغاز 
طراحی و اجرای راهکارهای موثر 
برای مدیریت بازار ارز و کنترل و 
تثبیت آن خبر داد و تاکید کرد: 
دولت با تمام توان برای تداوم رشد 
اقتصادی کشور تلاش خواهد کرد. 

  آرمان ملی: یک نماینده مجلس در نشست 
علنی نوبت صبح دیروز مجلس شورای اسلامی 
در تذکر آیین‌نامه‌ای در اخطار قانون اساسی 
عنوان کرد: تذکر بنده معطوف به پیشنهاد 
قبلی است که آیین‌نامه رعایت نشد. سید ناصر 
موسیوی لارگانی با بیان اینکه تغییر انجام شده 
در مصوبه خلاف آیین‌نامه بود، افزود: این درست 
نیست که رئیس مجلس هرچه بخواهد از مصوبه 
کم یا اضافه کند. بنده چند مرتبه دیگر نیز تذکر 
دادم که شما نمی‌توانید موافق یا مخالف صحبت 
کنید. اداره قوانین بررسی کند که شما چند مرتبه 
موافق و مخالف صحبت کردید. وی در ادامه با 
تاکید بر اینکه وظیفه اصلی مجلس قانونگذاری و 
نظارت است، گفت: احترام امامزاده را باید متولی 
نگه دارد، شما دیروز عنوان کردید که دولت باید 
کمیته‌ای برای بحث ارز تشکیل دهد، حال این 

دولت کجاست؟ وقتی امام)ره( می‌گوید مجلس 
در رأس امور است چرا نباید حرمت خودمان را 
نگه داریم. مردم امروز نمی‌توانند حتی نان بخرند 
و همه قیمت‌ها لحظه‌ای افزایش پیدا می‌کند. 
خواهش من این است شما ورود پیدا کنید. 
محمدباقر قالیباف رئیس مجلس در پاسخ به تذکر 
آیین‌نامه‌ای موسوی لارگانی عنوان کرد: این 
تذکر درباره موضوع عشایر، تذکر درستی است 
چرا که این پیشنهاد قابل طرح نبود، ولی نتیجه 
آن بروز بحران در مساله تامین آب عشایر بود. 
نمایندگان نیز با علم به این موضوع به مصوبه‌ای 
رأی دادند که ۱۷۷ نظر موافق داشت. وی در 
پاسخ به اخطار قانون اساسی موسوی لارگانی 
نیز تصریح کرد: مگر کسی مانع نظارت مجلس 
بر دولت در بحث مربوط به ارز است؟ افتخار 
مجلس این است که یک ماه و نیم قبل، مجلس 

این شرایط را پیش بینی کرده بود و در نشست 
نظارتی مجلس، بسته پیشنهادی کمیسیون 
اقتصادی ۴۰ روز قبل به دولت و رئیس‌جمهور 
منتقل شد و ما کارمان را انجام دادیم و الان هم 
کارمان را انجام خواهیم داد. رئیس مجلس یادآور 
شد: در جلسه غیرعلنی اینگونه بحث شد که یک 
گروه مشترک و کمیته در این خصوص با هم 
همفکری کنند و من عنوان کردم که اگر دولت 
هر همفکری از مجلس می‌خواهد ایرادی ندارد و 
ما کمک می‌کنیم، اما ما اقدامات نظارتی را از ۴۰ 
روز قبل انجام دادیم، اشکالات را گفتیم و مسائل 
را منعکس کردیم و حتما این موضوع را پیگیری 
می‌کنیم. وی اضافه کرد: در جلسه شورای عالی 
هماهنگی اقتصادی نیز آقای پورابراهیمی همین 
موضوعات را مجددا متذکر شدند و پیگیر مسائل 

هستند. 

یادداشت
وضعیت ارزی و ثبات اقتصادی

    علی قنبری 
 اقتصاددان

رئیس‌جمهور:      

جهش قیمت ارز تلاش برای ایجاد تلاطم و التهاب در عرصه اقتصاد است

محمد باقر قالیباف:     
مجلس از ۴۰ روز قبل شرایط ارزی فعلی کشور را پیش بینی کرده بود 

  تماس تلفنی روحانی و رئیسی 
با خانواده شهید مطهری

روسای جمهوری فعلی و سابق جمهوری 
تلفنی  تماس‌هایی  در  ایران  اسلامی 
جداگانه، درگذشت همسر شهید مطهری 
را به خانواده آن مرحومه تسلیت گفتند. 
سید ابراهیم رئیسی رئیس‌جمهور دیروز 
در تماس تلفنی با خانواده شهید مطهری، 
با تسلیت درگذشت همسر استاد شهید 
مرتضی مطهری مراتب تسلیت خود را به 
اعضای این خانواده ابراز داشتند. همچنین 
حسن روحانی رئیس‌جمهور سابق جمهوری 
اسلامی ایران نیز روز یکشنبه ضمن تماس 
تلفنی و ابراز تعزیت و تسلیت به مناسبت 
درگذشت بانو عالیه روحانی همسر آیت‌ا... 
شهید مرتضی مطهری، علو درجات آن 
مرحومه را از خداوندمتعال خواستار شدند. 
نکته حایز اهمیت اینکه در این تماس‌های 
تلفنی که با یکی از اعضای خانواده شهید 
مطهری برقرار شد، روسای جمهور فعلی 
و قبلی خواستار ابلاغ سلام و اعلام مراتب 
تسلیت خود به همه اعضای این خانواده 
شدند. قابل ذکر است که به مناسبت 
.. مرتضی  . درگذشت همسر شهید آیت‌ا
مطهری مراسمی امروز سه‌شنبه در دانشگاه 
تهران و روز پنجشنبه در شهر فریمان زادگاه 

آن شهید والا مقام برگزار می‌شود. 
 

 سفارت انگلیس در تهران 
تعطیل می‌شود؟

کاردار سفارت ایران در لندن در این 
توییت ادعای مطرح شده در گزارش یک 
نشریه صهیونیستی مستقر در لندن که 
مبنی بر اینکه تهران آماده بستن سفارت 
انگلیس در تهران است را رد کرد. مهدی 
حسینی متین در توییتی گزارش ادعایی 
صهیونیستی  نشریه  یک  آمیز  تحریک 
مستقر در لندن درباره برنامه ایران برای 
بسته شدن سفارت انگلیس در تهران را 

رد کرد. 

 بازداشت ‌مرزبان ایرانی 
توسط نیروهای ‌طالبان

ایرانی توسط  بازداشت ‌مرزبان  خبر 
نیروهای ‌طالبان در یکی از مرزهای مشترک 
بین دو کشور منتشر شد. طبق بررسی‌های 
تسنیم نیروهای مرزبانی جمهوری اسلامی 
ایران در حال بازرسی ‌خودروی حامل کالای 
قاچاق در پل ابریشم واقع در مرز میلک 
بودند که فرد قاچاقچی در یک موقعیت 
مناسب ‌با سوار شدن بر خودروی در حال 
بازرسی‌ به سمت ‌مرز افغانستان فرار می‌کند 
که ‌این خودرو پس از ورود به خاک این 
کشور از سوی نیروهای طالبان متوقف ‌و 
ضمن توقیف خودرو، ‌سرنشینان بازداشت 
جمهوری  مرزبانی  نیروهای  می‌شوند. 
اسلامی ایران در حال مذاکره با طرف 
افغانستانی هستند تا موضوع با مذاکره و 

گفت‌وگو حل شود. 

درایت رهبری در خنثی‌سازی 
فتنه‌های چند دهه اخیر

رئیس دفتر عقیدتی سیاسی فرمانده 
کل قوا گفت: در جنگ کویت در شرایطی 
که سیاستمداران کشور متوجه نبودند 
ماجرا چیست رهبری از بسیاری رخداد‌ها 
جلوگیری کردند. در جنگ عراق هم نیازمند 
تدبیر بودیم که چگونه عمل کنیم تا امنیت 
مرز‌های ما تامین شود و مسلمانان هم 
آسیب نبینند یا در جنگ‌های ۳۳ روزه، 
۲۲ روزه و جنگ سعودی علیه یمن هم 
می‌توانست  هرکدام  که  بودیم  شاهد 
مشکلات عدیده‌ای برای ما درست کند، 
اما تدابیر هوشمندانه رهبری انقلاب از بروز 
این مشکلات در کشور ما جلوگیری کرد. 
حجت‌الاسلام سعیدی ادامه داد: هدایت 
انقلاب در عرصه بین‌الملل از ویژگی‌های 
رهبری انقلاب است و نیز خنثی‌سازی 
فتنه‌های چند دهه اخیر که رهبری در آن‌ها 
نیز درایت نشان دادند و مردم هم در این 

زمینه همراهی و نقش‌آفرینی کردند. 

 درخواست تعقیب قضائی 
پرویز ثابتی

معاون امور بین‌الملل قوه قضائیه و دبیر 
ستاد حقوق بشر، در نامه‌ای به دادستان 
کل کشور، خواستار گردآوری مستندات 
جرایم ارتکاب یافته از سوی پرویز ثابتی و 
شناسایی قربانیان این جرائم و اقدامات لازم 
جهت طرح شکایت و تعقیب قضائی وی 
در پرتو مفاد قانون آیین دادرسی کیفری 
شد. کاظم غریب‌آبادی، تاکید کرد: ثابتی 
با سابقه سراسر ظالمانه و نفرت‌انگیز خود 
و ارتکاب جنایات و نقض‌های فاحش حقوق 
بشری از جمله شکنجه مبارزان، انقلابیون 
و آزادی خواهان، پس از ۴۴ سال به بهانه 
آزادیخواهی در تجمعات سلطنت‌طلبان 
آمریکانشین ضد آزادی و ضد مردم سالاری 
که سعی در مطرح کردن او و سرپوش 
گذاشتن بر جنایاتش را دارند، شرکت کرد؛ 
از این رو، این موضوع منجر به مطالبه‌گری 

افکار عمومی از دستگاه قضائی شده است. 

ایران خواهان مذاکرات 
غیرتمندانه است 

  عباس مقتدایی، نایب‌رئیس 
گفت:    ملی  امنیت  کمیسیون 
جنگ  دشمن  حربه  آخرین 
اقتصادی در عرصه پولی، ارزی 
است، دشمنان به دنبال مشوش 
کردن افکار عمومی هستند اما 
در  است.  هوشیار  ایران  ملت 
ابتدای دور جدید جنگ اقتصادی 
دشمنان شایعاتی در مورد کمبود 
کالاهای اساسی منتشر کردند 
الان هم تلاش دارند با ایجاد 
اختلال در بازار ارز به گونه‌ای 
نوسانات ایجاد کنند که مردم 
را به این باور برسانند که دولت 
نیست.  بازار  مدیریت  به  قادر 
در جلسه اخیر دولت و مجلس 
اعلام شد که  این موضوع  در 
سوءمدیریت‌ها و خرابکاری‌های 
شناسایی  اقتصاد  در  دشمنان 
شده و در کوتاه مدت مشکلات 
حل خواهد شد. ملت ایران و 
دولت نشان داده‌اند که تحت 
فشار مذاکره نمی‌کنند و دنبال 

مذاکرات غیرتمندانه هستند. 

ویژه
 رئیس قوه قضائیه: 

ضمن مقابله جدی بدون تبعیض با فساد، از 
فعالان اقتصادی حمایت می‌کنیم

آرمان ملی: رئیس قوه قضائیه در نشست با نمایندگان اقشار 
مختلف مردم استان مرکزی در محل استانداری اظهار کرد: استان 
مرکزی دارای ظرفیت بالایی است و حقیقتا ماهیت این استان 
برای کشور و بسیاری از مسئولین شناخته شده نیست. این استان 
دارای سوابق دیرینه است و شخصیتی مثل حضرت امام را در عصر 
حاضر پرورش داده است. حجت‌الاسلام والمسلمین غلامحسین 
محسنی اژه‌ای گفت:  امروز افراد نخبه و دارای توانمندی‌های بالا از 
جمله توانمندی‌های این استان هستند، لذا باید تلاش شود استان 
از این موهبت‌های مادی و معنوی که دارد بهره بیشتری ببرد، باید 
از نخبگان در استان و خارج استان بهره کافی را برد. وی با اشاره به 
اینکه مسئولیت سنگینی بر دوش بنده است، تصریح کرد: بخشی از 
خواسته‌های بیان شده در این جلسه مستقیما مربوط به قوه قضائیه 
می‌شود و بخشی از خواسته‌ها مربوط به سایر قواست. این انتظارات 
بجا هستند و باید در زمینه رفع این مشکلات به عنوان رئیس قوه 
قضائیه و یکی از سران سه قوه تمام توان خود را به‌کار بگیرم و تلاش 
لازم را انجام دهم، باید دغدغه‌ها و مطالب و نقطه نظرات را بدانم 
و منعکس و پیگیری کنم. رئیس دستگاه قضا با تاکید بر اینکه 
نمی‌توانم به همه قول‌های خود جامه عمل بپوشانم، افزود: نزد خدا 
شهادت می‌دهم تمام توان خود را به کار گیرم و در حد توان و وسع 
خود، اقدامات و تلاش لازم را انجام دهم. وی خاطرنشان کرد: یکی 
از وظایف سازمان بازرسی کشور بررسی اجرا شدن یا نشدن و صحت 
اجرا شدن قوانین است. این سازمان در صورت لزوم و در صورت 
وجود نقص می‌تواند تذکر و پیشنهاد خود را ارائه دهد. رئیس عدلیه 
با تاکید بر پیشگیری از وقوع جرم و مبارزه با مفاسد در حوزه‌های 
مختلف از جمله اقتصادی و فرهنگی و... گفت: برخی مفاسد ممکن 
است ضرر و خسارت زیادی به ارزش‌های کشور و مردم وارد کند 
لذا مبارزه همه جانبه و بدون تبعیض با همه مظاهر فساد وظیفه 
کل نظام و قوه قضائیه است. برخی اوقات مفاسدی در حوزه فرهنگ 
انجام می‌شود که کمتر از مفاسد اقتصادی نیست. تحقق عدالت 
اجتماعی یکی از وظایف کل نظام و قوه قضائیه است. محسنی اژه‌ای 
بیان کرد: یکی از اولویت‌ها این است که در راستای کاهش مفاسد 
اقتصادی، آسیب شیوه‌های به کار گرفته شده بررسی شود که آیا 
آسیب داشته یا خیر یا اینکه مقابله بدون تبعیض بوده یا خیر؟ اگر 
بخواهیم با همه مفاسد اقتصادی به صورت همزمان برخورد کنیم 
شاید نتوان یکجا کار را انجام داد، لذا آسیب‌ها باید اولویت بندی 
شود تا دریابیم در کدام بخش از آسیب‌ها مقابله ضرورت دارد، باید 
روش‌ها و نحوه مبارزه با فساد نیز در این خصوص بررسی شود. 
رئیس قوه قضائیه با تاکید بر اینکه در مبارزه با فساد نباید گلوگاه 
و سرچشمه رها شود خاطرنشان کرد: باید گلوگاه‌ها و بسترها 
شناسایی شوند، بر این اساس بخشی از کاری که باید انجام شود در 
حوزه مسائل موجود و بخشی در حوزه مبارزه با گلوگاه‌هاست. قاضی 
القضات عنوان کرد: امروز برخی مسائل اقتصادی و روش‌هایی که 
در رابطه با مسائل اقتصادی داریم، موجب فرار مغزها می‌شود، لذا 
تصمیم بر این است که ضمن مقابله جدی بدون تبعیض با فساد، از 
فعالان اقتصادی که با سلامت کار می‌کنند حمایت کنیم و اجازه 
ندهیم کارگاه‌های کوچک و بزرگ تعطیل شود و کمک لازم برای 

احیای واحدهای نیمه تعطیل نیز انجام شود. 

  آرمان ملی- احسان اسقایی:گاه 
خبری کوتاه در رسانه‌ها منتشر می‌شود؛ 
خبری که امید را در دل‌ها زنده می‌کند اما 
خبر در رسانه‌ها ننشسته فردی مطلع و آگاه 
آن را تکذیب می‌کند. خبری که منتشر شد و 
موجب مسرت‌بخشی از دغدغه‌مندان گشت، 
حضور عباس عراقچی در ژنو و همراهی او با 
وزیر امور خارجه بود اما این حضور ، تکذیب 

شد. 
 تحولی لازم است اما اراده‌ای نیست

هرچند ریاست‌جمهوری اعلام کرد که 
معیشت مردم را به پرونده هسته‌ای گره 
نخواهد زد اما این روزها اینگونه شده و تیم 
اقتصادی و حتی دیپلماتیک دولت سیزدهم 
عملا نتوانستند در مساله هسته‌ای گامی جدی 
برای بازگشت به برجام بردارند. دیپلمات ارشد 
دولت از پیغام‌های آمریکا برای بازگشت به 
برجام خبر می‌دهند اما آمریکا به صورت علنی 
این پیغام‌ها که در خفا برای تهران می‌فرستد 
را تکذیب می‌کند. از سوی دیگر پروژه بازگشت 
به برجام که به نوعی به پیشنهاد اروپایی‌ها گره 
زده شد، خود؛ گره خورده است. گره‌هایی 
که البته کور نیست. آژانس سوالاتی دارد که 
ایران در مورد آن سوالات می‌گوید، باید با 
پاسخ‌های تهران؛  برای همیشه بسته شود. 
یک مقام تل‌آویو اعلام کرده است که این 
احتمال وجود دارد که پرونده تهران در آژانس 
به شورای امنیت ارجاع و در آنجا مکانیزم 
ماشه علیه ایران فعال شود.از سوی دیگر ماجرا 
آمریکاست که مانند قدرت اروپایی‌ها و تل‌آویو 
در ارتباط با برجام، پالس‌های منفی نمی‌دهد. 
به نظر گره‌هایی البته قابل گشایش در پرونده 
هسته‌ای و بازگشت به برجام به وجود آمده 
است. گره‌هایی که گویا فعلا با دست »زبان 

دیپلماتیک« قابل گشایش است. 
 لزوم تزریق یک دیدگاه جدید به 

تیم هسته‌ای
 هرچند علی باقری ،معاون سعید جلیلی  
بوده است اما تلاش کرده خود را حامی برجام 
نشان دهد. او البته به مسیر گذشته نمی‌رود 

اما بعید است که دل در اندیشه‌های رئیس 
قبلی خود یعنی سعید جلیلی نداشته باشد. 
از این جهت شاید تزریق یک نگاه جدید به 
دیدگاه‌های کنونی در مورد برجام لازم و 
ضروری باشد. از جمله اشخاصی که می‌تواند 
در این مسیر به کمک تیم هسته‌ای بیاید،  
معمار برجام، محمدجواد ظریف است که البته 
مغضوب شده اما معاون او عراقچی هم اکنون 
هم دبیر شورای راهبردی روابط سیاست 
خارجی است، می‌تواند به یاری تیم هسته‌ای 
رئیسی بیاید. از این جهت شاید اضافه کردن او 
به تیم مذاکره کننده بتواند رهگشا باشد. در یاد 
داریم که عباس عراقچی آنچنان آهنین در میز 
مذاکرات حاضر می‌شد که از ضربه به میز هم 
در برابر آمریکایی‌ها هراسی نداشت. ضربه‌ای 
که به لبه یک خودکار اصابت کرد و خودکار 
از روی میز جهید و به صورت جان کری 
خورد. این فرد می‌تواند به تیم مذاکره کننده 
اضافه شود اما سوال این است که با توجه به 
نگاهی که بر تیم مذاکره کننده فعلی حاکم 
است، می‌توان امیدوار بود که عراقچی بتواند 
گره‌گشای گره‌ها باشد یا خیر؟ از این جهت 
شاید او تنها در بین مشاورین تیم هسته‌ای 
باشد و در زمان گره‌گشایی با زبان دیپلماتیک،  
مواجهه با چالش‌ها را مشاوره دهد، خود گامی 
بزرگ است کما اینکه عباس عراقچی مشاور 
وزیر امور خارجه در پاسخ به شایعات در مورد 
خودگفت: بنده مشاور هستم و هر کمکی لازم 

باشد، آمادگی دارم. 
 عراقچی نه، صالحی شاید

همان‌طور که عباس عراقچی اعلام کرده 
اکنون در سمت مشاور در دستگاه دیپلماسی 
قرار دارد و در صورت نیاز می‌تواند گره‌گشای 
برخی چالش‌ها باشد. اما در خاطر داریم که 
گره‌گشای بزرگ هسته‌ای در ایران در زمانی 
که تحریم‌های بین‌المللی علیه ایران وضع 
شد، کسی جز علی‌اکبر صالحی، وزیر خارجه 
دولت دهم نبود. او بود که اولین گام را در این 
زمینه برداشت. گامی که او در مسقط برداشت 
گره‌گشا‌ترین اقدامی بود که الف ابتدایی 

مذاکره جدید بود. مذاکراتی که با آمدن شیخ 
دیپلمات، حسن روحانی در سال 92 و سپردن 
پرونده هسته‌ای به آقای دیپلمات،  جواد 
ظریف به نتیجه رسید.  در اواخر مذاکرات 
هسته‌ای در وین در زمان روحانی موانعی ایجاد 
شد که یک بار دیگر این موانع نیز توسط علی 
اکبر صالحی برداشته شد. واقعیت آن است که 
صالحی یک استاد تمام مذاکرات است، فردی 
سالم و صالح که مورد اعتماد ارکان مختلف 
قرار دارد و شاید او بتواند با اضافه شدن به 
تیم هسته‌ای و در دست گرفتن بندهای گره 
مذاکرات، گره از کار مذاکرات کنونی بگشاید. 
از سوی دیگر عبدالرضا داوری، فعال رسانه‌ای 
که گاه و بیگاه اخبار موثقی را توئیت می‌کند، 
در توئیتی مدعی شده »برخی منابع مطلع، از 
واگذاری پرونده احیای برجام به علی لاریجانی 
و کمال خرازی، رئیس شورای راهبردی 
روابط خارجی خبر می‌دهند. و ظاهرا اخبار 
مربوط به پر رنگ شدن دیپلماتیک عباس 
عراقچی هم در چارچوب همین واگذاری 
است.« ابعاد مختلف این توئیت را باید مورد 
بررسی قرار داد. چرا که لاریجانی مسئول 
پرونده چین در ایران بود. پرونده‌ای که وی 
بعد از ریاست‌جمهور شدن ابراهیم رئیسی، 
بعد از تبریک تلفنی به رئیسی مسئولیت خود 
را هم در آن واگذار کرده بود. لاریجانی یک بار 
در دوران احمدی‌نژاد هدایت پرونده هسته‌ای 
را برعهده داشت و گام‌هایی در این زمینه 
برداشته بود اما با نگاه احمدی‌نژاد به مسائل 
اختلاف پیدا کرده بود و از هدایت پرونده 
هسته‌ای کنار رفت. کنار رفتن او باعث زعامت 
جلیلی بر پرونده هسته‌ای شد و 6 قطعنامه 
فصل هفتمی حاصل مذاکرات جلیلی بود. 
شاهد بودیم که لاریجانی در زمان تصویب 
برجام در مجلس به آب و آتش هم زد و برخی 
معتقدند هزینه آن را هم با رد صلاحیتش 
در انتخابات ریاست‌جمهوری پرداخت. به 
نظر می‌آید اگر لاریجانی قرار باشد هدایت 
پرونده هسته‌ای را در دست بگیرد، نور امید  به 

معادلات هسته‌ای خواهد تابید.

»آرمان ملی« لزوم تحول در تیم مذاکرات را بررسی می‌کند       

تزریق امید به تیم مذاکرات
     برخی اخبار تایید نشده از مشاوره‌های »عراقچی«  و احتمال حضور »صالحی« در تیم مذاکرات حکایت می‌کند

 فساد از دوران سازندگی 
شروع شد

 درباره اغتشاشات در ایران 
محاسبات غلط داشتند

رئیس سابق سازمان اطلاعات 
سپاه با اشاره به اینکه در خود 
رژیم صهیونیستی این برآورد 
قدرت  روند  که  دارد  وجود 
اسراییل نزولی است، افزود: خود 
جناح‌های سیاسی اسراییل این 
نگرانی را دارند که تا پنج سال 
دیگر این رژیم دچار فروپاشی 
شود. حسین طائب با بیان اینکه 
دولت جدید۱۳۰ میلیارد دلار با 
سایر کشورها تفاهم امضا کرده 
است، گفت: مولد سازی و جذب 
سرمایه‌گذار از دیگر برنامه‌های 
دولت بود. دیدید چگونه در افکار 
عمومی مولدسازی را زدند که 
این تصمیم اجرایی نشود.  وی 
در پاسخ به پرسشی در خصوص 
برخورد با فساد گفت: در کشور 
هیچ مصونیتی وجود ندارد. روند 
فساد افزایشی نیست. روند فساد 
در این چهار دهه کاهشی و روند 
برخوردی با آن افزایش داشته 
است. فساد از دوره سازندگی 

شروع شد. 

وزیر امور خارجه کشورمان 
در  دوجانبه  دیدار  اولین  در 
صبح  ژنو،  به  سفر  چارچوب 
وزیر  هاویستو  پکا  با  دیروز 
خارجه فنلاند دیدار و گفت‌وگو 
للهیان،  امیرعبدا حسین  کرد. 
با انتقاد از رویکرد غیرسازنده و 
محاسبات غلط تعداد معدودی 
از کشورهای اروپایی در ارتباط 
ایران،  در  اخیر  اغتشاشات  با 
اقدامات توام با حسن نیت ایران 
در ارتباط با برخی اتباع اروپایی 
نقش‌آفرین در اغتشاشات اخیر 
ایران را به اطلاع طرف فنلاندی 
رساند. امیرعبداللهیان تاکید کرد 
برای افراد اروپایی که در چارچوب 
قوانین در ایران هستند و یا سفر 
وجود  مشکلی  هیچ  می‌کنند، 
ندارد. وی همچنین با اشاره به 
عفو  عادی کشورمان،  شرایط 
عمومی مقام معظم رهبری در 
ارتباط با عوامل ذی نقش در 
اغتشاشات اخیر را به اطلاع طرف 

فنلاندی رساند. 

  غیر از مسائل اقتصادی که تعیین نرخ ارز تابع عرضه و تقاضاست، 
تابع یکسری مسائل سیاسی داخل و خارج کشور هم هست. تابع 
مسائلی که در تحریم‌‏ها مثل برجام، FATF، میزان ‌‏اعتماد به دولت، 
سرمایه اجتماعی داخل کشور، انتظارات و مسائلی از این قبیل وجود 
دارد. متأسفانه شرایطی دست‌‏به‌‏دست هم داده اعم از مسائل سیاسی 
داخل و خارج کشور و مسائل اقتصادی و عرضه و تقاضا که تقاضای 
ارز بیشتر از عرضه ارز در کل است، از این‌رو مردم بعضا برعکس آنچه 
مسئولان می‌‏اندیشند و سیاستگذاری می‌‏کنند، عمل می‌‏کنند فلذا 
می‌‏بینیم که قیمت ارز به‌رغم تدابیر شدید دولتی و تشکیل جلسه 
مجلس و دولت توامان و اظهارنظرهای قوه‌قضائیه درباره هرگونه 
تخریب در این زمینه، قیمت دلار روزبه‌روز افزایش پیدا می‌کند و به 
شکل غیرقابل قبولی به‌صورت فزاینده بالا می‌‏رود. این درحالی است 
که تا آنجا که به یاد دارم چنین شرایطی مسبوق به سابقه نیست. 
الان شرایط سیاسی، اقتصادی کشور مجموعا باعث به‌‏وجودآمدن 
چنین پدیده‌‏ای شده که حل آن به‌عنوان یک معما به‌صورت بغرنج 
درآمده است. تا آنجا که به مسائل خارجی و مسائل سیاسی خارج از 
کشور و داخل مربوط است چنانچه ثبات اقتصادی در داخل و آرامش 
در خارج به‌صورت رابطه با کشورهای دنیا و همسایگان حاکم شود 
و اعتماد دولت و سرمایه اجتماعی مردم بیشتر شود، قطعا در کنار 
مساله عرضه و تقاضا، انتظارات هم برآورده می‌‏شود و یک مقدار 
قیمت واقعی که در حول و حوش بین 40 تا 50 هزار تومان است، 
مستقر می‌‏شود و در این صورت برای کشور یک نوع موفقیت و زمینه 
حرکت به سوی توسعه را فراهم می‌‏کند. اما بعضی وقت‌ها بعضی 
حرکت‌ها باعث هدررفت سرمایه‌‏های کشور می‌‏شود. مثل تخصیص 
5هزار یورو بی‌‏حساب و کتاب به هر کارت‌ملی، درحالی که اگر در 
همان مرکز مبادله ارزی برای نیازهای مختلف مردم پیش‌بینی 
شود که چه نیازهایی برآورده شود و مردم چگونه دسترسی پیدا 
کنند و بتوانند به‌راحتی نیازهای خود را تامین کنند، قضایا یک 
مقدار بهبود خواهد یافت و روند افزایش قیمت‌ها کند خواهد شد. 
الان سیاست‌هایی که در گذشته نشان دادند موفق نیستند و باعث 
به هدررفتن سرمایه‌‏های کشور می‌‏شود و نتیجه‌‏ای در برنداشته، 
دوباره دارد تکرار می‌‏شود و برخی متأسفانه از تجارب گذشته 
درس نمی‌‏گیرند و باعث ایجاد مشکل برای کشور و مردم می‌‏شوند. 
درحقیقت مسئولان باید شرایطی فراهم کنند که رابطه با‌ دنیا آرام 
و منطقی‌تر شود و دنبال منافع ملی باشیم و در عین حال رابطه با 
مردم به جایگاه مناسب بهبود پیدا کند، اعتماد بیشتر شود، در کشور 
سرمایه‌‏گذاری ایجاد شود، رشد اقتصادی و درآمد سرانه ملی حاصل 
می‌‏شود و درآمدها منطقی می‌‏شود و کشور به سمت و سوی پیشرفت 
و توسعه حرکت می‌‏کند و آنچنان که در‌‏شان ایران کهن و غنی است، 
آرامشی در کشور حاکم خواهد شد و می‌‏تواند به سوی استفاده از 
توانایی‌‏ها و پتانسیل‌‏ها و ظرفیت‌های بی‌‏نظیری که کشور دارد، پیش 
برود وگرنه خیلی انتظار بهبود را نمی‌‏توان در آینده نزدیک داشت. 


